SCRIPTA

Numéro Scripta : 9657

Auteur(s) : Henri d'Aiguillon [autre]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Henri d'Aiguillon donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] une terre valant un setier d'orge, un pain et une poule et sise entre Lingèvres et Bernières.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H727.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 385-322, p. 83.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Henricus de Aguillon dedi et hac presenti carta mea confirmavi Deo et Sancte Marie de Alneto et monachis ibidem Deo serbientibus, pro salute anime mee et patris et matris mee et omnium ancessorum et successorum meorum, unam acram terre valentem unum sextarium ordeï et unum panem et unam gallinam in puram et perpetuam elemosinam, liberam et quietam ab omni servitio, consuetudine et exactione, ita ut si aliquis quocumque modo aliquid de predicta terra exigerit, ego Henricus vel heredes mei per omnia de nostro proprio adquietabimus. Que terra sita est in planis inter Lingevriam et Bernerias, habens ex utraque parte campos Herberti de Veïous et Basire de Monte Acuto. Hanc supradictam terram debet tenere de monachis in feodi firma, sicut de me ante tenebat Robertus Boteiller. Quod ut firmum et stabile permaneat, sigillo meo munitur. Testibus hiis, Hugone de Ponte, Roberto de Feugerolis, Symone de Brueria, Gilleberto Curto.